Sema LEVENT**

Öz

Farsçada “nasihat”, öğüt” manasına gelen “pend” sözcüğü, “nâme” ile birlikte;
“Pend-nâme”, “öğüt kitabı, nasihat risalesi, öğüt kitapçığı” gibi anlamlar taşır. Pend-
nâme türü Attâr’ın (ö. 618/1221) Pend-nâme’sinin etkisiyle klasik Türk edebiyatında
türden ziyade nasihat konusunda yazılan eserlerin özel adı olmuş ve bu konuda
yazılan eserler Pend-nâme olarak isimlendirilmiştir. Bir tür ismiyle âdeta aynı
bilinirlik derecesine ulaşmış olan, Feriduddîn-i Attâr’a atfedilen hacmi küçük, tesiri
büyük bu eser, Fars edebiyatında olduğu kadar Türk edebiyatında da büyük ilgi
görmüştür.

Commentaries and Translations Written on Pend-nâme-i
Attar in Classical Turkish Literature and Related Scholarly
Works
Sema LEVENT

Abstract

“Pend” is a Persian term, which can be translated as “a book of advice” or “a book
of counsel,” when used together with the suffix “-nâme”. Because of the
overarching influence of Feriduddîn-i Attâr’s (d. 618/1221) Pend-nâme, the term
gained a special meaning in classical Turkish literature with reference to works
written on advice rather than constituting a genre. Having acquired almost as
much recognition as the connotations of its title, Feriduddîn-i Attâr’s small yet
influential work has sparked much interest in Turkish literature as in Persian.

Yüzyıl Sonları)

Kaynaklarda hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmayan Edirneli Sabâyî Hay-

reddin Çelebi, 1503-1511 yıllarını kapsayan bir inâmât defterindeki kayıtlara göre

en çok ihsan alan şairdir. Bu defterde, adı geçen şairler ölüm tarihlerine göre

sıralandığında, en erken Necatî (ö. 914/1508) ve en geç Zatî’nin (ö. 953/1546)

ismi geçmektedir. Bu durumda Sabayî’nin, Fatih, II. Bayezid, I. Selim ve Kanunî

dönemlerini idrak ettiği söylenebilir. Şairin ölümü de 943/1535 ile 945/1538 yılları

arasında olmalıdır.1 Şeyh Vefâ’nın müridi olan Sabâyî mürettep bir divan sahibi

olup özellikle kasideciliği konusunda adından söz ettirmiştir. Sabayî’nin diğer

eserleri Menakıb-ı Üveyse’l-Karanî, Gazavat-nâme ve Attâr’ın Pend-nâme’sinin

manzum bir çevirisi olan Sırât-ı Müstakîm isimli mesnevisidir.

Elvân Çelebî’nin değil Emre’nin tercümesinin bir nüshası olduğu görülmüştür.

Böylelikle Emre’nin tercümesinin bir nüshası daha tespit edilmiştir.

C. Pend-nâme-i Azmî, Pîr Mehmed Azmî Efendi (XVI. Yüzyıl)

XVI. yüzyılın ikinci yarısının tanınmış şair ve yazarlarından olan Azmî (ö.

990/1582), defterdar Pîr Ahmed Çelebi’nin oğludur. İstanbul’da doğmuş ve 1582

yılında vefat etmiştir. Sahn-ı Seman müderrisliği de yapan Azmî 1580 yılında

Şehzade Mehmed’in muallimliğine getirilmiştir. Mev’iza-i Manzûme olarak da

bilinen Enîsü’l-Arifîn isimli eserinin sonunda yer alan 49 beyit civarındaki metin

Bölüm: “Edirneli Nazmî’nin Hayatı, Eserleri ve Edebî Kişiliği”, 2. Bölüm:

“Pend-nâme-i Nazmî Tercüme-i Pend-nâme-i Attâr”, 3. Bölüm: “Metin, Sözlük,

Kaynakça, Metin Örnekleri”) tek nüsha üzerinden çalışılmıştır.

E. Bustân-ı Nasâyıh, Rumelili Zaîfî (Muhammed b. Evranos b.
Nureddin) (XVI. Yüzyıl)

1494-1557 (900-964) yılları arasında yaşadığı düşünülen Zaifî, Evranos bin

Nureddin isimli bir zatın oğlu olup gerçek adı Muhammed’dir.11

Zaifî, Bustân-ı Nasâyıh’da eserinin Attâr’ın Pend-nâme’sinin çevirisi olduğunu

açıkça zikretmese de Koçin yaptığı inceleme neticesinde bu eserin Pend-nâme’nin

XVII. yüzyılda yaşamış olan Seyyid Alî Hasretî, Pend-nâme’yi Arapça olarak şerh

ettiği eserinde aynı eseri manzûm olarak da Türkçeye aktarmaktadır.19 Hasretî’nin

bu tercümesi müstakil bir Pend-nâme tercümesi olmayıp Pend-nâme’ye yapılan

Arapça bir şerhin içerisinde yer almaktadır. Telif tarihi 1077/1666-7 olan ve Şerh-i

Pend-nâme şeklinde anılan eserde Hasretî, Pend-nâme’yi öncelikle Türkçe ve

manzum olarak tercüme ettiğini daha sonra Arapça mensur olarak şerh ettiğini

dile getirir.

H. Pend-nâme-i Attâr Tercümesi, Hasan Şu’ûrî Efendi (Hasan b.
Abdullah el-Halebî Şuûrî Efendi) (XVII. Yüzyıl)

1105/1693 tarihinde vefat eden Hasan Efendi Halep’lidir. Şu’ûrî mahlaslı

müellif maliyede kalemlik yapmıştır. Farsçaya hâkim olan Hasan Şu’ûrî Efendi

Ferheng-i Şu‘ûrî (Nevâlü’l-Fudalâ) ya da Lîsânü’l-Acem adlarıyla anılan Farsça

lügatin sahibidir. Hasan Şu’ûrî Efendi Pend-nâme’nin 805 beytini tercüme etmiş,

Bölüm) ve Metin (2. Bölüm) bölümlerinden ve bu bölümlerin alt başlıklarından

oluşmaktadır.

L. Riyâzü’r-Rızâ, Seyyid Alî Rızâ (XIX. Yüzyıl)

Müellif nüshası olan eldeki tek eserden hareketle Seyyid Alî Rızâ’nın XIX.

yüzyılda yaşadığı ve eserinin telif tarihi olan 1266/1850’de veya bu tarihten sonra

vefat ettiği söylenebilir.29

Mütercim sebeb-i telif bölümünde şimdiye kadar Attâr’ın Pend-nâme’sine

başta Bursalı İsmail Hakkı olmak üzere pek çok kişinin şerh yazdığını ancak hiç

kimsenin bu eseri manzum olarak tercüme etme yoluna gitmediğini belirtir. Pend-

kelime olmamakla birlikte aslına sadık kalınarak yapılmış olan bir tercümedir.

Mezkûr eser Hasan Şuûrî’nin Pend-nâme tercümesine olan büyük benzerliğinden

dolayı orijinal bir eser olarak nitelendirilememektedir.

M. Pend-i Attâr Tercümesi, Yemez-zâde Süleyman Rüşdî Efendi
(XIX. Yüzyıl)

1184/1770 yılında Aydın Karacasu’da doğan Yemez-zâde, Uşşâkî şeyhlerin-

den Mehmed Zühdî Efendi’ye intisap etmiştir ve Rüşdî mahlası kendisine şeyhi

tarafından verilmiştir.30 Osmanlı kültüründe yetişmiş, medrese tahsili görmüş,

Arapça ve Farsça bilen ilim sahibi âlim bir şahsiyet olan Yemez-zâde 1250/1834

yılında vefat etmiştir. Türbesi Aydın ili Karacasu ilçesindedir. Divan’ı ve Tercüme-i

Kitâb-ı Pend-i Attâr’ı dışında birçok eserinden bahsedilmektedir.31

1820 yılında kaleme alınan eserin sebeb-i telif bölümünde hamd ve salavat-

tan sonra şair kendisini ve bulunduğu şehri tanıtmıştır.

“Sonuç” bölümleri dışında beş bölüm (Şerh Yöntemleri, Dil ve Üslup, Muhteva,

Şerhlerdeki Şahsiyetler, Şerhlerde Yararlanılan Kaynaklar) ve transkripsiyonlu

metinden oluşan çalışmada şârih tarafından Pend-nâme’nin 824 beytinin şerh

edildiği bilgisi verilmiştir.

I. Rûhu’ş-Şurûh, Kilisli Mustafa Rûhî Efendi (XVIII. Yüzyıl)

1133/1720-21 yılında doğan Mustafa Rûhî Efendi Türkçe, Arapça ve Fars-

çaya bu üç dilde şiir yazacak derecede hakim olan âlim, şair bir şahsiyettir.

Çelebi-zâdelerden olan Mustafa Rûhî Efendi, Çekmeceli-zâde’den icâzet-nâme

almıştır. Mütercim Asım Efendi’nin hocası olan Mustafa Rûhî’nin48 1181/1767-68

yılında kaleme aldığı Rûhu’ş-Şurûh, Pend-nâme-i Attâr’ın mufassal bir şerhidir.

Şerhinin sebeb-i telif bölümünde Farsçanın değerinden bahseden ve bu dili

öven şârih, Attâr’dan bahsettikten sonra Rûhu’ş-Şurûh’u kaleme alma sebebini

açıklar. Dost meclisinde Pend-nâme’nin ilim sahibi biri tarafında şerh edilmesi

Metin tesisinde iki nüsha kullanılmıştır.

J. Şerh-i Pend-nâme, Ferâ’izî-zâde Mehmed Sa‘îd Bursevî (XIX.
Yüzyıl)

Dersiâm Seyyid Ferâ’izî Mehmed Efendi’nin oğlu olan müellif Bursa’da doğmuş

ve Ferâ’izî-zâde nâmıyla tanınmıştır. Târîh-i Gülşen-i Maârif isimli eseriyle asıl

şöhretini kazanan Mehmed Sa‘îd 1251/1835 yılında vefat etmiştir.51

Eserin bilinen tek nüshası52 Ankara Milli Kütüphane, No. 06 Mil Yz A3310 nu-

marada kayıtlıdır. Lakin şârihin hayatı ve eserleri hakkında bilgi veren kaynaklar

onun Şerh-i Pend-nâme adlı bir eserinden söz etmez. İmamoğlu’na göre bunun

Osmanlı Müellifleri’nde Livâyî’nin Dîvân’ı,

Bahr-i İrfân ismindeki ahlâkî ve tasavvufî manzûmesi olduğunu söyleyen Bursalı

Mehmed Tahir ayrıca onun Pend-i Attâr’ı da tercüme ettiğini yazmıştır.68 Yapılan

araştırmalar neticesinde bu esere ulaşılamamıştır.

64 Vefat tarihi bilgisi olarak 1193/1779 bilgisi verilmiştir, Saraç 1783 olarak tashih etmiştir

(Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. M. A. Y. Saraç, TÜBA Yayınları, c. 3, 2016, s.

997).

65 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, c. 3, s. 997.

66 Ö. F. Yiğiterol, “18. Yüzyılda Yazılmış Bir Nasihat Kitabı: Levhnâme”, İslam Medeniyeti

D. Şerh-i Pend-i Attâr, İsmail Müfid Efendi (İstanbulî) (XIX. Yy.)

Aslen İstanbullu olan İsmail Müfid Efendi tahsilini tamamladıktan sonra Mekke

pâyesine nail olmuştur. Müderrislik vazifesi ve eser yazmakla geçimini sağlayan

gayretli bir âlimdir. Nakşibendî tarikatinin halifelerindendir ve 1217/1802-03

yılında vefat etmiş, Dâvûd Paşa Câmi-i Şerifi hazinesine defn edilmiştir. Osmanlı

Müellifleri’nde İsmail Müfid Efendi’nin birçok tercüme ve şerhi zikredilerek

Pend-i Attâr’a şerh yazdığı belirtilmiştir.71 Kütüphane kayıtlarında mezkur eserin

nüshasına rastlanmamıştır.

E. Şerh-i Pend-i Attâr, Feyzullah Efendi (Hacı, Feyzullah Erzincanî,
Kemahlı Hacı Feyzullah Efendi) (XX. Yüzyıl)

Fuzalâdan bir zat olan Feyzullah Efendi Erzincan sancağındandır. Tahsilini

İstanbul’da tamamladıktan sonra Eğridir’e yerleşerek müderrisliğe başlamıştır.

1323/1905-06 yılında Söke’de vefat etmiştir. Osmanlı Müellifleri’nde şiire de istida-

dının olduğu belirtilen Hacı Feyzullah Efendi’nin Şerh-i Pend-i Attâr isimli eserinin

olduğu yazmaktadır.72 Kütüphane kayıtlarında eserin nüshasına rastlanmamıştır.

F. Pend-nâme, Ahmed Mürşidî (XVIII. Yüzyıl)

XVIII.

Tercüme-i Pend-nâme-i Attâr, Mustafa Âsım (XIX. Yüzyıl)

Küçük Filibeli Hoca namıyla bilinen Abdullah Efendi’nin oğlu olan Mustafa

Âsım Bey İstanbul’da doğmuş (1273/1856), Trabzon’da vefat etmiştir (1320/1902-

03). Bursalı Mehmed Tahir, Mustafa Âsım Bey’in Pend-i Attâr’ı nazmen Türkçeye

tercüme ettiğini belirtmiştir.74

M. Nuri Gençosman da Pend-nâme Feridüddin Attâr isimli eserinde son asır

âlimlerinden merhum Mustafa Âsım’ın manzum tercümesi (Gençosman, 2014,

s. 15) olduğu bilgisini vermektedir.

Emrî’nindir notunu düşmüştür. Yekta Saraç ise bu tarihin 983/1575 olması ge-

rektiğini ve eserin Emrî’ye ait olmadığını belirtmiştir.82

Şemseddin Sivâsî’ye ait telif pend-nâme, muhtemelen isim benzerliğinden

kaynaklanan hata ile, akademik kaynaklarda Terceme-i Pend-nâme-i Attâr olarak

gösterilmiştir. Eser Alim Yıldız tarafından yazılan “Şemseddin Sivasî’nin Bilinmeyen